


Zapopan, Jalisco, 07 de Septiembre de 2023. 

DELEGADO FEDERAL EN JALISCO 

SECRETARIA DE MEDIO AMBIENTE Y RECURSOS NATURALES 

AV. ALCALDE No, 500 

PALACIO FEDERAL CENTRO 

GUADALAJARA JALISCO 

PRESENTE. 

TIPO DE TRÁMITE. 

EXCENCIÓN DE LA PRESENTACIÓN DE LA MANIFESTACIÓN DE IMPACTO AMBIENTAL. 

PETICIÓN QUE SE FORMULA 

La EXCENSIÓN DE LA PRESENTACIÓN DE MANIFESTACIÓN DE IMPACTO 
AMBIENTAL a la SECRETARÍA DE MEDIO AMBIENTE Y RECURSOS NATURALES 
(SEMARNAT)<:e'.:~ la descarga de Planta de Tratamiento de /!t~~ __ RE;s1d9éllt:!~S··'Je la 
Etapa 2, en la Fracc1on 2 .. del pfedioael proyecto "PARQUE INDUSTRIAL EL 
COLORADO", y comercialmente "AXXIS LOGISTICS CENTER", puesto que ya fue 
realizada la evaluación y dictaminación mediante Manifestación de Impacto Ambiental 
[...]
y dimensionamiento del sistema IFAS con la utilización de medio plástico fijo 
(ACCUFAS). 

Para la determinación del área de modulo plástico estructurado fabricado 
con PVC de alta calidad, se consideran los criterios de diseño de los mayores 
fabricantes de este tipo de medio plástico fijo, mismos que pueden variar de 
acuerdo a las características específicas del agua residual a tratar, las 
condiciones operacionales y la calidad del efluente requerido, considerando 
que no existen agentes téxicos que inhiban la actividad de los 
microorganismos tanto los fijos al medio como los que se encuentran en 
suspensión. 

pág. 11 



awasa 
An¡¡ulam y wong As&screi. S.A. da c.v. 
Nal".ce No. 13'14 Colonia d1ilf Fre8no 

GYlldªlajara, Jali5®, Mé:<jco. C.P. 44900 

Te!s . .-52 (33) 3120 3406 3&11.115 ll 3811 ~ 3812 2319 

E ·mai!: venta,s@awas11,:0m, m_~ 

RfC: AWt>B,403::!í!!iX.i 

El aire requerido por los microorganismos tanto Fijos en el medio plástico, así 

como los que se encuentran en suspensión para la oxidación de la DBO y 

Nitrógeno Amoniacal es suministrado por un Soplador de Lóbulos Rotatorio. 

Así mismo esta unidad provee de aire para mezcla al Tanque de Almacén de 

Lodos de Desecho. 

El controlador interno del soplador, el SIGMA CONTROL 2, supervisa y regula 

por medio de una serie de sensores tod;:is los parámetros importantes para 

el funcionamiento confiable y eficiente del equipo. Además, la posibilidad de 

supervisar y regular el equipo remotamente contribuye a mejorar aún más el 

grado de disponibilidad. 

Los componentes eléctricos están perfectamente dimensionados, cableados 

y programados para responder con absoluta seguridad operativa a las 

normativas electromagnéticas requeridas EMC. 

El aire suministrado por el soplador es d,stribuido de manera estratégica por 

los difusores tubulares de burbuja fina colocados en la parte baja del medio 

plástico distribuyendo el aire de manera eficiente para el desarrollo correcto 

del proceso biológico. 

pág. 12 



awas,a 

pág. 13 

Antulano y VllóllC ,.,,,,_,,,. S.A. dé C.V. 

Nal'ICI! No. 139-'! Colonia del Fmsno 
Cuada!a¡;,ra, Jalisco, Mexico. CJ'. 41,ljj()Q 

Te!s. +52 (33) 3120 3406-38112 15 n: 38TI111f>S~ JB12 2319 
Ee,,laii: vernta'll@aM<asa,com.mx 
RFC: AWM!,!103:,J!!!:X<I 

-!~><:._ ·*-· .- ·>;:x;. 
', 
'-· -

l/ll'WV,.<.llWafill~01111. nmx 

~ 
- ' 

\ 
', 

•\ ,_ 



awasa 
Clarificador Secundario 

Jui¡!ulano y Won!! Asesore$ S.A. de c.v. 

f',jarn:@ No, 13'14 Colonia del Fresno 

Gy¡¡dal1l¡,1ra, Jali~ Mé:<Jco. C.P. .wioo 
TJ!!s . .,52 (33) ,ll~O 340b 3812 1511 3811 i'f>Sb 3812 2319 

i,.m;iil: venta,s,@¡;wasa.:om m.x 

RfC: A'\l\1All<l0:'126!=:X4i 

WWW.ii1Wi!Sii!,e0ffl,fll)( 

El siguiente proceso unitario de tratamiento es el de un Tanque Clarificador 

Secundario tipo piramidal cuya función es la se contar con condiciones se 

suficiente quietud para permitir el proceso de sedimentación de biosolidos 

en el fondo del mismo. 

Para facilitar y hacer mucho más eficiente este proceso se consideran 

módulos de alta sedimentación fabricados en láminas de PVC rígido con 

protección vs. Rayos UV. El diseño y el t.ngulo de inclinación de los módulos 

permiten reducir sustancialmente el número de Reynolds para crear un flujo 

laminar que facilite la sedimentación de los sólidos. 

Los sólidos sedimentados en el fond0 del Clarificador Secundario son 

enviados ya sea a la Zona Anóxica o al Tanque de Almacén de Solidos 

mediante una bomba centrifuga sumergible colocada estratégicamente en el 

fondo del clarificador secundario. 

e forified Ejfltlfll t 

pág. 14 



awasa 
Tanque Contacto Cloro 

Ang11iano y wcn¡¡ Aslíl,_.,,s S.A. de c.v. 
Nali'!Cll No. 13114 Colonia del Fresno 

Gwadalajam, Jralisoo, México. C,P. ~O 

T,;,!~. +52 (33) 3120 3401138121511 3!1'!17!'l5b l'!122311l 
E ,mai!: veinta<&@ii!Mfll~,i;om.mx 

Ri'C: AWA!l4032ll!:'X<I 

www.awas.a~om.mx 

El agua proveniente del Reactor Biológico pasa al Tanque de Contacto de 
Cloro, en cuyo inicio se aplica una solución de hipoclorito de sodio (NaOCI) al 
13% grado comercial utilizanco una bomba dosificadora tipo diafragma y 
tuberías desde la bomba dosificadora hasta el punto de inyección. La dosis 
de concentración ha sido establecida en 2 mg CI / Litro, para actuar como re 
fuerzo y dejar cloro residual para evitar la proliferación de colonias de 
bacterias en tuberías y demás lugares en los que se pudieran desarrollar. 

Para ser efectivo, el cloro requiere un tiempo de contacto no menor de 
quince minutos con un flujo máximo para que obtenga una concentración de 
cloro residual no menor de 0.5 mg/1 y no mayor de 1 mg/1. Generalmente, la 
cloración efectúa el 99.9% de la reducción de coliformes fecales en el agua 
residual. 

El proceso de desinfección mediante la utilización de cloro (Hipoclorito de 
Sodio) se realiza en un tanque de contacto de cloro de geometría 
rectangular modalidad tipo horizontal flujo pistón de trayectoria horizontal. 

pág. 15 



awasa 
'l'rabaja,ido poda calkloo ,fal "!l"" 

AJlllllla-y wc ... ¡¡ Ase;¡¡¡ras S.A. de c.v. 
Narn:e No. 13114 Cok>11,a d:ef Fresno 

GYlldail!farn,Jalisoo, México. CJ>, 4'1QOO 

Tets. +52 (33) 3120 3406 381!21511 31111 7ó5ó 3312 2319 

E-mail: venta!i@awlls.,.:om.mx 

Ri'C: AW¡!¡8,l!QimCliX4 

www.awHll.eom.mx 

3.5 Tratamiento Terciario (Opcional) No incluido 

El tratamiento terciario del efluente tratado y desinfectado tiene como fin 

depurar el agua a niveles altos de tratamiento removiendo SST y DBO a 

concentraciones menores de 15 ppm permitiendo obtener un efluente con 

alta calidad para reúso de múltiples aplicaciones. 

El sistema integral de Tratamiento Terciario está constituido principalmente 

por los siguientes equipos: 

(1) Tanque Agua Clorada 
(2) Bomba Alimentación caudal 2.0 lps@ 30 PSI 

(1) Filtro Bolsa 
(10) Bolsa 100 micras 
(1) Interruptor presión 
(1) Lámpara UV (opcional) 
(1) Filtro de Zeolita automático 

pág. 16 



Anc-.lenc, '$ WOIIU ~;;; S.A. de C:..V. 

Nance No, 139--1 Colonia oof Fresno 
Guada1aj¡,ra, Jallsoo, Mél!ico. C,P. 4"1QCO 

Trabajando po,-la-talldátl del "'!l"" 
Tets, +:il? (33)3120 3406-36.121511, 381111>56 3812 2l19 
E,mail: Vl!l1t3@@3Mlasa.com.mx 

RFC: A\l\l'Al!-403285:X<l 

3. 
Requerimientos de las Instalaciones 

4.1 Requerimientos Eléctricos 

Se recomienda que el cliente suministre una toma de agua potable con 
una tubería de ½ "y una presión mínima de 1 kg/cm2 para cuestiones 
de limpieza (uso intermitente). Podría ser utilizada el agua tratada que 
genera la PTAR. 

4.2 Requerimientos Servicios 

El cliente deberá alimentar al sistema de tratamiento energía eléctrica 
a 460 / 110 Volts así como iluminación adecuada para la operación 
nocturna del sistema de ,cuerdo a recomendaciones condiciones de 
seguridad operativa óptimas. 

4. Alcances del Proyecto 

4.1 Suministrado por AWASA 

pág. 17 

✓ (1) Planta de Tratamiento Tipo Paquete Modalidad PLUG & PLAY 
marca AWASA con capacidad unitaria de 2.0 lps 
(REQUERIMIENTO DE TRATAMIENTO POR CARGA DE 
CONTAMINANTES Y NO HIDRAULICA) construida en placa de 
acero al carbón grado A - 36 de¼ "espesor. 

✓ Interior de la Planta incluye limpieza tipo Sand - Blast y 
recubrimiento a base de Alquitrán de Hulla y por la parte externa 
limpieza química, primer y pintura esmaltada (1 color a selección 
del cliente). 

✓ Dimensiones aproximadas: 12.2 mts de longitud x 2.44 mts de 
ancho x 3.0 mts de altura total. 

✓ Incluye escalera de acceso y andador central fabricado en rejilla 
tipo lrving en fibra de vidrio y perfiles en acero al carbón con 
recubrimiento anticorrosivo. 

✓ Hidrocriba fabricada en acero inox. 304 con abertura de malle de 
2 mm con tolva de captación de sólidos. 



awasa 
Anpiano y WonS ....,_1, S.A. de C.V. 

Nanee No. 13'14 .:olooia d.it Fresno 

Glllldalafarn, Jalisco, México. C.P. Ml'lOO 

iels. +52 (33) ,1120 3406 38'!2 1~ ll 31111 ~So 3812 2319 

pág. 18 

!,-mal!: Ve!lt~llWllSlliCCm.mx 

RFC: AW"8'10J211~X~ 

WWW.i1Wit5l!.e01!'Ul!J 

✓ Agitador sumergible de posición vertical para agitación Tanque 

Anóxico. 

✓ Torres de medio plástico fabricados en PVC marca BRENTWOOD 

modelo AccuFAS integrado por módulos modelo VF-3000 y CFS-

3000 incluye soporte Accupier y sistema de anclaje de los 

módulos. 

✓ Sistema integral de aireación consistente en un soplador tipo 

lobular con motor de 10 HP y difusores de burbuja fina de 

membrana EPDM de 1.0 mts de longitud. 

✓ Sistema Integral de Clarificador Secundario que consiste en 

Módulos de Alta Sedimentación marca BRENTWOOD, Vertedores 

y Bomba Centrifuga Sumergible para recirculación interna de 

lodos. 

✓ Sistema Integral de Desinfección a base de Hipoclorito de Sodio 

que lo compone un tanque de almacén de Hipoclorito de 100 lts 

de capacidad y una bomba dosificadora de Hipoclorito al 13 % 

tipo diafragma. 

✓ Manual de Operación y Mantenimiento impreso (1 tomo) así 

como una copia digital del mismo. 

✓ Curso de Capacitación por 3 días hábiles al personal que estará 

encargado de la Operación y Mantenimiento de la PTAR. 

Tratamiento Terciario (Opcional) no incluido. 

✓ ( 1 ) Tanque Agua Clorada 
✓ ( 2 ) Bomba Alimentación caL1dal 2.0 lps @ 30 PSI 

✓ ( 1 ) Filtro Bolsa 
✓ ( 10 ) Bolsa 100 micras 
✓ ( 1 ) Interruptor presión 
✓ ( 1) Lámpara UV ( opcional ) 

✓ ( 1 ) Filtro de Zeolita automático 



awas,a 
Anguiane y weng bascras S.A. da c.v. 
rilara:@ No, 1394 Colonia d,;il Fresno 

,Guadalajar;i, Jalis,::o, MélllGo. CJ>. Al4Q()0 

TBrs, ;;52 (33) 3120 3406 38112 1511 3!1111 '.lll5b 3812 231\l 
E-m;iii: veinlra,s@awasaieom, rm; 

RFC: AWM40328EX<il 

Cárcamo Bombeo Agua Cruda 

www.awa.:s3..e0m.mx-

✓ (2) Bombas sumergibles con impulsor tipo grinder para manejar 
un caudal unitario de 2 lps y una carga dinamita total de 10 mts 
accionadas con motor de 2 HP. 440-480 V, 3 fases. 

✓ (1) tablero de control tipo NEMA 4X dúplex incluyendo 3 
flotadores, contactos auxiliares, y alarma visual y auditiva de 
alto nivel. 

✓ (l)Cárcamo fabricado en fibra de vidrio reforzada con anillo anti 
flotación de 36 pulgadas de diámetro x 72 pulgadas de altura 
con alimentación de 4 pulgadas y descarga de 2 pulgadas. 

✓ (1) Cubierta de fibra de vidrio 

✓ (2) Guías para extracción de bombas fabricadas en acero 
galvanizado en caliente y cadena de elevación. 

Sistema Desaguado Lodos (Opcional) no incluido. 

✓ ( 1 ) Sistema de Filtro Prensa tipo operación hidráulico - manual 
tamaño placas 470 mm con 10 cámaras con volumen de torta de 
1.8 pie3 

✓ ( 1 ) Bomba alimentación lodo 
✓ ( 1 ) Sistema aplicación polímero 

4.2 Suministrados por Cliente 

pág. 19 

► Diseño y construcción de los trabajos de obra civil requeridos, 
mecánica de suelos, mejoramiento del mismo, Obra Civil 
Cárcamo de bombeo, losa de concreto, caseta de control, 
andadores/ banquetas, cerca perimetral. 

► Suministro de agua residual al sitio de la PTAR, conexión de agua 
potable, electricidad, caminos de acceso. 

► Suministro de productos químicos, electricidad, disposición de 
lodo de desecho, análisis de laboratorio durante arranque, 
puesta en marcha y operación continua. 



awasa 
An111iano y WCl!lj ~s SJl. dé C.V. 

r-4ance No. 1394 Colonia def Fresno 

Guadalaj:arn. Jalíooo, México. C,P. AA'JOO 

Tels, +52 (33) 3120 340b 38112 151! 38l11"'5b 3812 2319 

i•mail: vemta,s@awasa.com.11'tX 

Rl'C: AWI\B,II0,2 'E_X,; 

► Señalética con temas de seguridad. 

► Personal encargado para ope•ación de PTAR. 

► Maniobras con grúa de descarga y colocación en el sitio de su 

instalación. 

6. Monto de Inversión y Términos Generales 

6.1 Monto de Inversión 

.. 
M!lriul• 

~ID Unidl!d •. ~ 
. ' IMl'Cim 

ICA ll CAMQ t)E !H)M!!EC PRE•l'A!>R!CA!l'C illl F!i!RA, DE '\illlll!C V ·~--l!íl 
ª"UIPADO C.()N $1$Tl!MA 0!1 !iiOMiti>O . ·. .. .. ,., . --- . 

Sis.tema de Bom'.bea- Flibra. de vidrio .asú como ~.ablero de [,c;raro! S&S~em¡¡ 1 m,Ji¡¡j<fa• 

::ii-;tema de t!l.iberfas, v~,a,s v come:iciollE'S es~,ia]e,s 
; lo<[iji<fo ' .· 

lo.l-J'tNTI! lllfl TRATt,!lll!;NTI) (;Jl,l'ACl!!lAtl U IJ".S l"íl'!l ,'UI~ ._ !'!,A 'i , $3,000,0lltlOO 
' 

15:i¡;ff!j¡j'jjj,1ffi ~ ímSMl.[,;i~;!'I d~ Pl:tr~m Pf;IQ!Jfla1P,- Upri, Ph.1g ~ Play~ ~¡;¡eidi,1f1 d~ Sí'S~~ma ~-CO 
i 

~"1liml"1l<l de 2.□ lps ~'°"''"'"' 
~llinuai: de OIN!rac1ón y Manten1m1en;t;:l! Man...i: lm,ji¡:j,b ! 
.:.u_rs.o_ ~ ~c1LiJ,ejón_ Curs,p _ lr,;l'M!<lo 

$1S~ Ole mi\ TAMlf lilffl Tl!l!C!!lll:!0 
1 

.. . 

lstemaií de Bomtea- .Alirnemación iil !Filtro Tioo B.OOs:a Sfs~erna No locfi¡¡jd<,, 

>lt11> tíoo !l~~a / 10 l:IDl""5 1Q, "'"''"" 
Em,ioo Na loofSJido 

ar"!'-'• Alma;:éf! J\gua <!!!Slnre<tada f.mticaoo en p<'lil>11r"'1Ulllne"1 • baja! 
lf anq(J!! Nolrn;lwd,;, 

::>!'.5[ema de F1hro Au1001a111:::o de Zeahta r Siis~IT1ª1 No loollilldo 1 

Sub-Tolali 
1 

:';ISTE!M D!!:Sit!lUAIJO DE LODOS (lli'fl!ONAL:¡ 
'I 1 

! 
i 

51~117n'lil ilf<i:9Jl.guadr.i ffiiU.:áru::o m~1G.1:Fíti! f=illra Pmn5,a de pl(íii:ii:l5, Oj)IMAOitS.rt No li,,;i,iÍd<J, 

ne luye bomba. il:111:! a!~nt.ac16n y s1stema aph~uDrn tt.nl:ime!!o en emrn!slón 1 No looli¡¡j<fo 

~ 
Suh-To11Jlil 

1 
SIJB. TOT .AL S]j 1§0,,·IIJ00.01 

16% I.V,A. ~OOl).e, 
' 

TOTAL S4 000,u 

pág. 20 

MARCELA CASTILLO VARGAS
Rectángulo



awas,a 
Trabaj;,,ndo pm- l,1 calidad del "!I"" 

.Anglliano y wonc Ase-..s S..L d;, c.v. 
Nar.ce No•, 139~ Colonía del' Fresno 

·Guadalafara, Ja1isOll, México. C.P. 41411~0 
,els. +52 (Jl} 31:10 3406 38121511 3311 if>5b j;¡i;¡:2 :1219 
E-mail: veinta,c&@lawas.a,com.,m: 

RFC ; AWAll.!103:lll!:X4l 

En caso de que así lo considere el cliente el integrar el sistema terciario y el 
sistema de desaguado mecánico de lodo favor de considerar que la losa de 
soporte del sistema integral tendrá un incremento en dimensiones para 
alojar este sistema, así como la necesidad de un cobertizo para proteger al 
equipo de la intemperie. 

6.2 Términos de Contratación 

50 % Anticipo + 40 % contra aviso embarque + 10 % restante después de 
arranque y puesta en marcha. 

Las maniobras de descarga estarán a cargo del cliente de acuerdo a los 
lineamientos de las autoridades locales y requisitos de maniobras para su 
correcto manejo. 

6.3 Validez de la propuesta 

Vigencia de la propuesta es de 30 días a partir de la fecha estipulada en este 
documento. 

6.4 Términos Generales y Condiciones 

Tiempo de entrega estimado: 4 - 6 semanas (por temas de contingencia 
sanitaria la importación de ec1uipos es incierta por asuntos de interés 
internacional) incluyendo suministro, instalación, estabilización y 
capacitación a partir de recibido el correspondiente anticipo. 

Se elaborará en su momento un programa de obra en conjunto con el 
CLIENTE para coordinar los trabajos requeridos previos a la llegada de la 
Planta de Tratamiento. 

pág. 21 



awasa 
An¡!UlaM y W011g --.is S.A. de C:.'\I, 

Nanc@ No. 1394 Coloofa d!ll Fresno 

Guadallifarn, Jaliooo, México, C,P, .wioo 
T;i!s, +52 (33) 3120 3406 3!1'2151! 38111!',!;b 3812 2319 

'1'.rába jan cío pe,- lá ralidacl del agi,a E -mlliil: venta~<l'l'llls@.;om, m_x 

RfC: AWA&4032lJEX,1 

WWW.l!Wua.eom,mx 

pág. 22 

7. 

Anexos 

Diagrama de Flujo. - En el Diagrama de Flujo se puede observar las 

etapas del tratamiento de Agua y Lodo propuestas considerando las 

siguientes opciones y/ alternativas de solución. 

1) Sistema de 1 tren de tratamiento biológico con capacidad unitaria 

máxima continua de 2.0 lps, con Cárcamo de bombeo de agua 

cruda +, así como tratamiento terciario incluyendo desinfección. 

2) Se considera como OPCIONAL el tratamiento integral la instalación 

de un sistema de desaguado de lodos que se estarán generando en 

el proceso de tratamiento, mismos que podrán lograr 

concentraciones entre 25 - 35 % de solidos base seca mismos que 

podrán ser utilizados como mejoradores de suelo. 

Arreglo de Unidades. - El sembrado de unidades 

Dicho acomodo obedece al arreglo de las instalaciones optimas, que es 

de carácter preliminar, pudiendo ser ajustado de acuerdo a la 

geometría del terreno existente. 




